



SUNDHEDSMINISTERIET

Til adressaterne på vedlagte høringsliste

Høring over udkast til forslag til lov om ændring af sundhedsloven (Mellemkommunal refusion for kommunale sundhedsydelse til borgere på specialiserede sociale botilbud)

Hermed fremsendes udkast til *forslag til lov om ændring af sundhedsloven (Mellemkommunal refusion for kommunale sundhedsydelse til borgere på specialiserede sociale botilbud)* i høring.

Der er i de seneste år gennemført en række analyser af strukturen på området vedr. kommunernes forsynings- og finansieringsansvar for borgere i tilbud efter lov om social service (herefter serviceloven). Analyserne har identificeret en række udfordringer.

Der var derfor i Aftalen om Kommunernes Økonomi for 2019 enighed mellem regeringen og KL om at igangsætte en analyse, som skal bidrage med løsningsmodeller, der kan fremme en omkostningseffektivt organisering, der samtidig sikrer den bedst mulige indsats og progression for borgeren.

Mange borgere i tilbud efter serviceloven har behov for både sociale og sundhedsfaglige indsatser under deres ophold.

Efter sundhedsloven er det den kommune, hvor borgeren henholdsvis opholder sig eller har bopæl, der er ansvarlig for at tilbyde borgeren de kommunale sundhedsydelse, borgeren måtte have behov for samt at afholde udgifterne dertil.

Det betyder, at når en borger får ophold på et offentligt eller privat specialiseret socialt tilbud, der er beliggende i en anden kommune end handlekommunen, og samtidig flytter bopælsadresse til tilbuddet, er det den kommune, hvor tilbuddet er beliggende, der efter sundhedsloven er forpligtet til at levere de kommunale sundhedsindsatser til borgeren, som denne har behov for, og afholde eventuelle udgifter hertil.

På baggrund af de drøftelser mellem parterne, som blev gennemført i det arbejde, der blev iværksat som følge af Aftalen om Kommunernes Økonomi for 2019, vurderes dette uhensigtsmæssigt ift. at understøtte velfungerende sociale tilbud, fordi det kan mindske det kommunale incitament til at drive specialiserede sociale tilbud til gavn for såvel egne som andre kommuners borgere. Det vurderes derfor hensigtsmæssigt at ændre gældende regler på en måde, som kan fjerne barrieren for, at der oprettes nye specialiserede tilbud, og at eksisterende specialiserede tilbud bevares uanset beliggenhed.

Med forslaget etableres der mulighed for mellemkommunal refusion for kommunale sundhedsydelse, der leveres til borgere på offentlige eller private specialiserede sociale tilbud af den kommune, hvori tilbuddet er beliggende, så hhv. opholdskommunen (hjemmesygepleje) og bopælskommunen (øvrige kommunale sundhedsydelse), kan opkræve refusion for kommunens udgifter for de pågældende ydelse.

Refusionen skal svare til opholds- hhv. bopælskommunens faktiske udgifter ved at levere ydelsen. Refusion ydes af den kommune, der endeligt afholder udgifterne til hjælp efter lov om social service.

De foreslåede ændringer af sundhedslovens regler om finansiering af kommunale sundhedsydelse vil bidrage til i højere grad at understøtte en velfungerende organisering af specialiserede sociale botilbud for så vidt angår kommunale sundhedsydelse, der måtte blive leveret af den kommune, hvori tilbuddet er beliggende til borgere på det pågældende botilbud og dermed understøtte et velfungerende sociale tilbud.

Forslaget kan ses i sammenhæng med Social- og Ældreministeriets kommende lovforslag om ændring af serviceloven, retssikkerhedsloven og lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet (Forenkling og præcisering af regler om finansiering, mellemkommunal refusion og satsregulering m.v.), der har været i offentlig høring.

Med lovforslaget foreslås desuden mindre sproglige præciseringer af en overskrift og lovens § 252 om bopælskommunens ansvar for afholdelse af udgifter til behandling for alkoholmisbrug, lægesamtaler og lægelig stofmisbrugsbehandling.

Sundhedsministeriet skal anmode om at modtage eventuelle bemærkninger til lovudkastet senest den **30. september 2021 kl. 10.**

Bemærkninger bedes sendt til ministeriets hovedpostkasse på sum@sum.dk med kopi til specialkonsulent Niels Thorning (nkth@sum.dk).

Med venlig hilsen



Louise Filt